
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062                        Recife, 30 de abril de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062 segunda-feira, 30 de abril de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062 segunda-feira, 30 de abril de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

GR ............................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 5 

DMV ............................................................................................................................ 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062 segunda-feira, 30 de abril de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

GR 

 
PORTARIA Nº. 523/2018-GR, de 26 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008074/2018-64, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário referente ao 
Termo de Cooperação – PTA TED 6549 PRONATEC, Nr. de 

Transferência 691353, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Francisco Bahia Barreto 

Campelo 

0384584 Executor 

Eduardo Felinto Santiago 2153192 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339048 Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 896.780,00 

339018 Auxílio Financeiro a Estudantes R$ 745.093,33 

339030 Material de Consumo R$ 479.666,67 

 
PORTARIA Nº. 524/2018-GR, de 27 de abril de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004525/2018-94, 

  
RESOLVE: 

 

Conceder, a partir de 22/03/2018, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) MARIA LUIZA LINS E SILVA PIRES 

Nº SIAPE 1000790 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Educação 

 

PORTARIA Nº. 525/2018-GR, de 27 de abril de 2018 
 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019935/2016-78, 

  

RESOLVE: 
 

Conceder, a partir de 15/04/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 
de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 

Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 
seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JUNIOR 

Nº SIAPE 0384163 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Biologia 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 526/2018-GR, de 27 de abril de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025864/2017-23, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 20/10/2017, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 

40, § 1º, III, “a” da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela 

E.C. n°. 41/2003, e os proventos calculados na forma do art. 1º da Lei nº 
10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº 10.887/2004.  

Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) LUCILENE MARIA DA CONCEIÇÃO PESSOA 

Nº SIAPE 0385051 

CARGO Cozinheiro 

LOTAÇÃO 
Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal - 
DMFA 

 

PORTARIA Nº. 527/2018-GR, de 27 de abril de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007847/2018-95, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de 

Acompanhamento e Movimentação de Pessoas-CAMP, o(a) servidor(a) 
FILIPE AUGUSTO DE ALBUQUERQUE RIBEIRO, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2191845, no período de 19 a 

23/03/2018, conforme Memorando nº. 12/2018 – CAMP/DAP/SUGEP, de 
12/04/2018, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 529/2018-GR, de 27 de abril de 2018 
 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.024858/2017-59,  

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 294/2018-GR, de 28 
de fevereiro de 2018, por 30 (trinta) dias, retificada pela Portaria n°. 

312/2018-GR, de 08/03/2018, e prorrogada pela Portaria n°. 397/2018-GR, 

de 27/03/2018, com base no parágrafo único do art. 145 da Lei n°. 
8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990, bem como considerar a retificação 

feita pela Portaria Nº. 312/2018-GR, de 08/03/2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
PORTARIA Nº. 531/2018-GR, de 27 de abril de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021954/2017-45, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Gestor(a) e Fiscal do Contrato nº 13/2018, celebrado com 
a Empresa de Turismo de Pernambuco S/A - EMPETUR, CNPJ 

10.931.533/0001-40, referente aos serviços de Locação do Teatro 

Guararapes, para o dia 04 de junho de 2018, quando ocorrerá a colação de 
grau unificada de cursos de graduação da UFRPE, modalidades presencial e 

a distância, referente ao semestre letivo 2017.2, as servidoras abaixo 

relacionadas: 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062 segunda-feira, 30 de abril de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Nome Nº. SIAPE Designação 

Simone Gomes da Silva 1038633 Gestor(a) 

Glória Correia de Sousa  1045662 Fiscal 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 324/2018-SUGEP, de 25 de abril de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017896/2006, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 
09/04/2018, do(a) servidor(a) ANTONIO JORGE CORREA DE ARAUJO 

LOPES DE FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 0382994, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, 

lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, conforme Laudo Técnico 

Pericial (Reavaliação de Adicional de Insalubridade/Periculosidade) nº. 
41/2018-CST, de 09/04/2018, em consonância com as Orientações 

Normativas SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013 e n°. 04, de 14/02/2017, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 325/2018-SUGEP, de 25 de abril de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004334/2004, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 

09/04/2018, do(a) servidor(a) ANTONIO FLORENTINO DA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0676463, 

ocupante do cargo de Encanador, lotado(a) no(a) Departamento de 

Zootecnia, conforme Laudo Técnico Pericial (Reavaliação de Adicional de 
Insalubridade/Periculosidade) nº. 40/2018-CST, de 09/04/2018, em 

consonância com as Orientações Normativas SEGEP/MPOG nº. 06, de 

18/03/2013 e n°. 04, de 14/02/2017, conforme informações constantes no 
Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 326/2018-SUGEP, de 25 de abril de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015858/2012-53, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) FABIAN SANTANA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1960489, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado(a) no(a) 
Departamento de Agronomia, conforme Laudo Técnico Pericial de 

Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 022/2018-CST, de 

28/02/2018, em consonância com as Orientações Normativas 
SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 14/02/2017, com efeitos 

financeiros a partir de 28/02/2018, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

 

 

PORTARIA Nº. 327/2018-SUGEP, de 25 de abril de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003562/2010-28, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) LUCIANA DE 

OLIVEIRA FRANCO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 2478437, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme Laudo 

Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 

039/2018-CST, de 16/04/2018, em consonância com as Orientações 
Normativas SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 14/02/2017, 

com efeitos financeiros a partir de 16/04/2018, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 328/2018-SUGEP, de 25 de abril de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006246/2018-65, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) FRANCINETE 
TORRES BARREIRO DA FONSECA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383921, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme 
Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 

45/2018-CST, de 16/04/2018, em consonância com as Orientações 

Normativas SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 14/02/2017, 
com efeitos financeiros a partir de 16/04/2018, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 329/2018-SUGEP, de 25 de abril de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006252/2018-12, 
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) JAQUELINE 
BIANQUE DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 0384931, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme 
Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 

42/2018-CST, de 16/04/2018, em consonância com as Orientações 

Normativas SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 14/02/2017, 
com efeitos financeiros a partir de 16/04/2018, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 330/2018-SUGEP, de 25 de abril de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006814/2018-28, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ARIADNE DO 

NASCIMENTO MOURA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2118658, ocupante do cargo de Professor do 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 062 segunda-feira, 30 de abril de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme 
Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 

46/2018-CST, de 16/04/2018, em consonância com as Orientações 

Normativas SEGEP/MPOG nº. 06, de 18/03/2013, e n°. 04, de 14/02/2017, 
com efeitos financeiros a partir de 16/04/2018, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 331/2018-SUGEP, de 25 de abril de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007089/2018-13, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 

09/04/2018, do(à) servidor(a) ALANIO FELIX DA SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0382931, ocupante do 
cargo de Técnico em Mecânica, lotado(a) no(a) Departamento de 

Tecnologia Rural, conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de 

Adicional de Insalubridade Nº. 36/2018-CST, de 09/04/2018, em 
consonância com as Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 

18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

DMV 

 
PORTARIA Nº 14/2018-DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

7969/2018-81,  
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Cláudio Coutinho Bartolomeu, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1511486, com ônus parcial para 

esta Universidade, no período de 02 a 05/05/2018, com a finalidade de 

participar do IV Simpósio Paulista de Bubalinocultura, no município de 
Jaboticabal, São Paulo, conforme consta no processo acima mencionado. 

 

 
Recife, 27 de abril de 2018. 

 

 
Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária – UFRPE 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


